
 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 11 
 

РЕШЕНИЕ 
 
9 августа 2019 года  № 82-3  

 
Санкт-Петербург 

 
  

О рассмотрении обращений  
Санкт-Петербургской избирательной комиссии 

 
В Территориальную избирательную комиссию № 11 поступили к 

рассмотрению обращения Санкт-Петербургской избирательной комиссии от 
01.08.2019 исх.№01-13/2168 и от 01.08.2019 исх.№01-13/2169 с приложением 
жалоб на решения ТИК №11 от 28.06.2019 № 66-11 «Об утверждении формата 
и содержания информационных материалов, представляемых кандидатами в 
депутаты Муниципального Совета внутригородского муниципального 
образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Прометей шестого 
созыва для изготовления информационных плакатов», от 25.07.2019 № 79-9    
«О согласовании текстов избирательных бюллетеней для голосования на 
выборах депутатов Муниципального Совета внутригородского муниципального 
образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Прометей шестого 
созыва». 

В соответствии с пунктами 12 и 13 статьи 20 Федерального закона        
«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 
граждан Российской Федерации», руководствуясь постановлением            
Санкт-Петербургской избирательной комиссии от 27.06.2017 №236-5              
«О возложении полномочий избирательной комиссии внутригородского 
муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ 
Прометей на Территориальную избирательную комиссию № 11», 
Территориальная избирательная комиссия № 11 решила:  

1. Утвердить и направить ответ в адрес Санкт-Петербургской 
избирательной комиссии согласно приложению к настоящему решению. 

2. Разместить настоящее решение на официальном сайте 
Территориальной избирательной комиссии № 11 в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 
председателя Территориальной избирательной комиссии №11 К.Г.Степанова. 

 
Председатель                                                                                   К.Г. Степанов 
 
Секретарь заседания                                                                        В.Ю. Колпаков 



  

 

 

 
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ 

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 11 
САНКТ-ПЕТЕРБУРГ 

 
Арсенальная наб., д. 13/1, Санкт-Петербург, 195009 

Тел. (812) 591-78-60, Факс (812) 542-56-49 
http://tik11.spbik.spb.ru/ 

email: letterik11@spbik.spb.ru 
ОКПО 13810858; ОГРН 1037808036870; 

ИНН/КПП 7804169391/780401001 
 

 
 Заместителю председателя  

Санкт-Петербургской 
избирательной комиссии 
А.В.Егоровой 

        №  
 

На № _________ от _____________ 
 
 
 

Уважаемая Алла Викторовна! 
 

На обращение (жалобы) гр. Бобровского Сергея Александровича, 
поступившие в Санкт-Петербургскую избирательную комиссию (вх. 01-
13/2168 и вх.01-13/2169 от 01.08.19), направленные для рассмотрения в 
Территориальную избирательную комиссию №11 (далее – ТИК № 11)        
ТИК № 11 поясняет следующее. 

Относительно доводов жалоб на решения от 28.062019 №66-11 об 
утверждении формата и содержания информационных материалов, 
представляемых кандидатами в депутаты, от 25.07.2019 №79-9 о 
согласовании текстов избирательных бюллетеней для голосования на выборах 
депутатов, указывающих на дискриминационный подход в содержании 
информации о кандидатах в депутаты в графическом отображении 
информации о кандидатах в депутаты, в том числе объединениях, 
выдвинувших их: ТИК №11 установлено требование к фотографиям 
кандидатов в депутаты в черно-белом исполнении, а так же выделение 
шрифта начертания наименования избирательного объединения в бюллетенях 
для голосования, выдвинувшего соответствующего кандидата. 

ТИК №11 считает доводы жалоб несостоятельны по следующим 
основаниям. 

Указанные в жалобе на решение от 28.062019 №66-11 положения 
законодательства о выборах не рассматривают частные вопросы 
регламентирования формата фотографий кандидатов, их цветового 
исполнения. Действующее законодательство относит к ведению комиссий, 
организующим выборы, рассмотрение таких случаев. Оспариваемое решение 
ТИК №11 от 28.062019 №66-11 принято с учетом требований действующего 
законодательства о выборах. Ссылка жалобы на примеры и решения других 

http://tik11.spbik.spb.ru/


избирательных комиссий, тексты которых не представлены, не состоятельны, 
т.к. относятся к предмету ведения иных комиссий, организующих выборы. 
При этом оказать влияние на избирателей ИО №67 Санкт-Петербурга, в 
пределах поданной жалобы, иные избирательные комиссии 
соответствующего уровня не полномочны. ТИК №11 так же не имеет 
полномочий давать оценки решениям и действиям иных комиссий в пределах 
жалобы, организующих выборы. 

В части доводов жалобы на решение от 25.07.2019 №79-9 о 
согласовании текстов избирательных бюллетеней для голосования на выборах 
депутатов, указывающих на дискриминационный подход в содержании 
информации о кандидатах в депутаты в графическом отображении 
информации о кандидатах в депутаты, доводы жалобы не могут быть приняты 
к вниманию, поскольку подобное начертание наименование политических 
партий, как субъектов выдвижения, прописано в уставах соответствующих 
объединений.  

Более того, Санкт-Петербургской избирательной комиссией 
указывалось, что в ходе рабочего совещания с участием членов и сотрудников 
аппарата Санкт-Петербургской избирательной комиссии, аппарата ЦИК 
России  была определена необходимость написания в избирательных 
бюллетенях наименований политических партий, от которых выдвинуты 
кандидаты, нижеследующим образом: выдвинут (наименование 
политической партии по уставу в творительном падеже). Членство в партии 
указывается в аналогичном объеме, то есть слово член  и далее наименование 
политической партии, как в бюллетене в части выдвижения.  

Наименование каждой партии, как в предлагавшемся в 
соответствующем письме документе (в приложенном файле), начертания в 
котором в наименовании субъектов выдвижения приняты так же, как в 
уставах соответствующих партий, представленных на официальном сайте 
Министерства Юстиции РФ ( https://minjust.ru/). 

Указанные в жалобе положения законодательства о выборах не 
рассматривают и указанные основания, так же обязывая нижестоящие 
комиссии следовать указаниям вышестоящих комиссий, в связи с чем 
претензии и доводы жалобы в этой части не направлены в адрес ТИК №11 и 
оспаривание указанного решения не состоятельно.  

 
 
 
Председатель                                                                                   К.Г. Степанов 
 

 
 
 

 

https://minjust.ru/

	Решение

